
 
 

MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY VE ZLÍNĚ 
 

EXPOZICE 
 
PRINCIP BAŤA: Dnes fantazie, zítra skutečnost   
stálá expozice – 3. podlaží budovy 14 
Expozice představuje tři témata spojená se Zlínem: historii firmy Baťa od jejího vzniku přes rozkvět za První republiky 
až po znárodnění v roce 1948. Další část představuje vznik filmových ateliérů Zlín a jejich nejznámější tvůrce. Třetím 
tématem je příběh československých cestovatelů Hanzelky, Zikmunda, Ingriše a dalších.  
 
FRANTIŠEK BARTOŠ: Pedagog, jazykovědec, etnograf 
stálá expozice – 5. podlaží budovy 14 
Malá expozice naučnou i hravou formou představuje rozsáhlou práci a etnografickou činnost významného zlínského 
rodáka. Říkadla, písničky, pořekadla či přísloví a pohádky jsou hlavní náplní herny určené především mladším 
návštěvníkům. 
 
VÝSTAVY 
 
 
TŘI PANENKY MARIE. SVATÝ HOSTÝN, ŠTÍPA A PROVODOV V POUTNÍ TRADICI 
23. 5. –  12. 10.  
1. podlaží budovy 14 
Podle pověsti ochraňují Zlín tři panenky Marie – Hostýnská, Štípská a Provodovská. 
Zmíněné poutní lokality vyrostly okolo jednotlivých madon, z nichž každá měla svou 
jedinečnou uctívanou výtvarnou podobu podloženou vykonanými zázraky a vyslyšenými 
modlitbami. Mariánská úcta byla důležitým prvkem lidové zbožnosti a tato poutní místa se 
stala cílem věřících z širokého okolí. Výstava je připomínkou významných jubileí, která 
tato místa v letošním roce oslaví. 
Vernisáž výstavy 22. 5. v 17.00. 
 
CESTA/ STOPY PŘÍBĚHŮ 
29. 4. – 2. 6. 
3. podlaží budovy 14, expozice Princip Baťa 
Výstavka s příběhy 26 párů botiček, v nichž ukrajinské děti prchaly před válkou. 
 
VAJÍČKO MALOVANÉ, Z LÁSKY DAROVANÉ 
do 4. 5. 
5. podlaží budovy 14, expozice Františka Bartoše 
Výstavka prezentuje tradiční lidové zvykosloví Velikonoc a vychází zejména z národopisného materiálu F. Bartoše. 
Texty jsou doplněny o velikonočně laděná díla z kukuřičného šustí Evy Eliášové a kolekce kraslic Mistrů lidové 
umělecké tvorby. 
 
LEŠETÍNSKÝ FAŠANK    
do 11. 5. 
1. podlaží budovy 14 
Výstava o vývoji zlínského fašanku od roku 2000. Akce se stala stabilní součástí zlínské kultury a komunity a těší se 
oblibě nejen u Zlíňanů, ale i u příznivců z různých koutů republiky, kteří přijíždějí nasát zdejší jedinečnou atmosféru. Na 
výstavě jsou prezentovány nejatraktivnější masky a kostýmy z předešlých ročníků fašanku, doplněné fotografiemi a videi. 
 
 
 



 
 

KUDY CHODÍ, TUDY ZDOBÍ 
do 8. 6. 2025 
1. podlaží budovy 14 
Výstava historických obuvnických spon a příběh této kdysi nezbytné ozdoby dámské i pánské obuvi. 
 
BE ANIMAL 
do 1. 6. 2025 
3. podlaží budovy 14, expozice Princip Baťa 
Výstava designérů obuvi ze SUPŠ v Uherském Hradišti představuje kolekci obuvi inspirovanou světem zvířat.  

 
TEHDY A TEĎ, TADY A TAM 
do 21. 9.  
1. podlaží budovy 14 
Výstava zachycující jedinečným způsobem proměny světa za sedm desetiletí 
na srovnávacích fotografiích z africké cesty inženýrů Hanzelky a Zikmunda 
v roce 1947 a na fotografiích z cesty Tomáše Vaňourka a Expedice Z101, která 
začala v roce 2021. Součástí je temná fotografická komora podobná těm, kde 
se dříve zpracovávaly fotografie z cest. Zvláštní prostor ve výstavě má historie 
a současnost poboček Baťa na černém kontinentě. 

AKCE 

ENTOMOLOGICKÁ EXKURZE 
10. 5. od 10.00 
Rozmanité biotopy jako suché písčiny, pastviny, drobné enklávy lužního lesa či mokřady a na ně vázaná pestrá hmyzí 
fauna. Sraz v Jarohněvicích (část Dubňany; GPS N 48°55.59', E 17°4.36') Předpokládaná doba trvání je 4–5 hodin, 
ukončení na místě srazu. S sebou pevnou obuv, svačinu a pití. Dotazy na tel. 739 651 899.  
Vstup zdarma 

SPOLEK PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY 

Bližší informace podá Pavla Hradilová na tel. 608 741 563. 
 
AUTO – MOTO - KOLONÁDA 
6. 5. ve 14.00  
Muzeum luhačovického Zálesí 
Výstavou o historii automobilových a motocyklových turnajů v Luhačovicích nás provede její autorka PhDr. Blanka Petráková. Odjezd 
autobusu z aut. nádraží Zlín ve 13.1o, nástupiště 41 (přestup v Dolní Lhotě, výstup U pošty). 
  
LOUKOU, POLEM, KRAJINOU. 
13. 5. v 16.00 
přízemí budovy 14 továrního areálu, KGVU 
Komentovaná prohlídka výstavy ze sbírek Gočárovy galerie v Pardubicích s Mgr. Ladislavou Horňákovou. 
  
JAPONSKO, JEHO HISTORIE, UMĚNÍ  A CESTOVÁNÍ, po této vzdálené zemi. 
20. 5. v 17.00 
5. podlaží budovy 14 
Historie, umění a cestování po této vzdálené zemi. Přednáška japanoložky PhDr. Nicol Valentové s promítáním. 
  
DĚJINY UMĚNÍ, POČÁTKY BAROKA. 
27. 5. v 17.00 
5. podlaží budovy 14 
Další část oblíbeného cyklu přednášek PhDr. Karla Bartoška. 

 
 
 



 
 

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ 
kontakt: 577 132 883, muzeum.luhacovice@muzeum-zlin.cz 
ÚT-NE 9-12 a 13-17 

 
AUTO-MOTO-KOLONÁDA 
do 28.12. 
Výstava o historii automobilových a motorkářských soutěží v lázních 
Luhačovicích v době první republiky. 
Poháry a ceny z automobilových závodů, modely historické módy a 
promítání dokumentů z let 
1933 a 1935 doplňují ilustrace z knih Martina Sodomky Jak si postavit 
motocykl a interaktivní prvky pro děti. Atmosféru doby dokreslují historické 
motocykly zapůjčené od sběratele Pavla Malaníka a modely aut z 
luhačovické jízdy elegance. 

 
ZAHÁJENÍ FESTIVALU MUZEJNÍCH NOCÍ 
16. 5. | 18.00 – 22. 00  
Program v Muzeu luhačovického Zálesí v rámci Národního zahájení 21. ročníku Festivalu muzejních nocí nabízí 
komentované prohlídky, tvořivou dílnu, hernu i fotokoutek.  
 
MUZEJNÍ DEN A NOC 
23. 5. | 14.00 – 21. 00  
Doprovodný program k výstavě Auto-moto-kolonáda  
14.00– 18.00 Beseda s autorem knih Jak si postavit motorku a Jak si postavit auto Martinem Sobotkou  
19.00 – 21.00 Beseda s autorem motocyklových staveb a motocyklových rekonstrukcí Pavlem Malaníkem  
 
SLUNEČNÍ LÁZNĚ 
   

OBRÁZKY Z HISTORIE LÁZEŇSKÉ LÉČBY 
do 22. 6.  
Výstava se věnuje počátkům luhačovického lázeňství a mimo jiné 
představuje nejstarší publikace o luhačovických lázních z muzejní 
sbírky. 
2. NP Slunečních lázní 
Vstupné je zahrnuto v ceně vstupenky do Slunečních lázní 
 
 

OSOBNOST MUDR. FRANTIŠKA VESELÉHO 
15. 5. od 15.00  
Skleník 
Přednáška Barbary Koňaříkové Zbránkové přináší řadu nových poznatků ze života budovatele moderních luhačovických lázní 
a jejich ředitele na počátku 20. století, balneologa, vizionáře a humanisty Františka Veselého.  
Vstupné 40,- Kč 
 
ZAHÁJENÍ FESTIVALU MUZEJNÍCH NOCÍ 
16. 5. | 18.00 – 22. 00  
Program ve Slunečních lázních v rámci Národního zahájení 21. ročníku Festivalu muzejních nocí pořádaného Asociací muzeí a 

galerií ČR. 
 
18.00 – 20.00 SLUNCE-VODA-VZDUCH! Workshop s cvičením luhačovické vzduchoplavby pro malé i velké na terase Slunečních 
lázní. 
 
19.00 – 21.00 KOMENTOVANÁ PROCHÁZKA PRAŽSKOU ČTVRTÍ - vyprávění o historii vil a jejich obyvatel, prohlídka vily 
Kancnýřky. Odchod od recepce Slunečních lázní.  
 

mailto:muzeum.luhacovice@muzeum-zlin.cz


 
 

NKP PLOŠTINA 
kontakt: pamatnik.plostina@muzeum-zlin.cz, tel. 571 160 005 
SO-NE 10-17, ostatní dny na objednávku 
 
EXPOZICE „TRAGÉDIE NA PLOŠTINĚ“ 
EXPOZICE „NOVÁ PLOŠTINA“ 
 
PŘÍPAD SVĚTLANA 
do 31. 10. 2025 
objekt č. p. 166 
Výstava o protikomunistické organizace, která je některými považována za největší odbojovou organizaci proti 
komunistickému režimu v bývalém Československu, jiní v ní vidí uměle vytvořenou organizaci někdejší tajné policie StB. 
Výstavu připravil Ústav pro studium totalitních režimů ve spolupráci s Archivem 
bezpečnostních složek a dalšími institucemi. 
 
POSLEDNÍ DNY VÁLKY – PRVNÍ DNY MÍRU 
15. 3. – 31. 10. 
Osvobození Zlínska v r. 1945 na fotografiích ilustrujících radost, euforii a 
optimismus prvních hodin a dnů míru, ale také smutek a vyrovnávání se 
s následky války. Záběry exteriérové výstavy doplňují úryvky z kronik a 
vzpomínky obyvatel. 
 

I TY MŮŽEŠ UDĚLAT SVĚT KRÁSNĚJŠÍ  
8. 5. v 13.00 
Koncert Základní umělecké školy Otrokovice připomíná minulost a oslavuje hodnoty, které přináší mír a svoboda v 
hudebních, tanečních, výtvarných i literárně-dramatických vystoupeních.  
vstup zdarma 
 
ATENTÁT NA HEYDRICHA A JEHO PŘESAH NA VALAŠSKO  
22. 5. v 17.00,  
edukační prostor č. p. 166  
Historik Ladislav Slámečka o méně známých osudech valašského rodáka plk. in memoriam Josefa Valčíka.  
vstupné 60 Kč základní, 40 Kč snížené  
 

HRAD MALENOVICE   
kontakt:  hrad.malenovice@muzeum-zlin.cz, tel. 577 103 379                                                                   
Objekt je po dobu oprav uzavřen po celý rok 2025. 
 
 
více o programech na www.muzeum-zlin.cz nebo facebooku www.facebook.com/muzeumzlin  
změna programu vyhrazena 
 
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, p.o. 
Vavrečkova 7040, 760 01  Zlín 
info@muzeum-zlin.cz 
tel.: 573 032 326, 734 769 971 

mailto:pamatnik.plostina@muzeum-zlin.cz
http://www.abscr.cz/
http://www.abscr.cz/
mailto:hrad.malenovice@muzeum-zlin.cz
http://www.muzeum-zlin.cz/
http://www.facebook.com/muzeumzlin
mailto:info@muzeum-zlin.cz

